
Comune di Celico

Provincia di Cosenza

AREA UFFICIO TECNICO

COPIA

Determinazione n°  70 del 26/02/2021

OGGETTO:

L'anno duemilaventiuno il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 10:44

Affidamento incarico professionale per lo studio geologico, per i lavori di "Messa in sicurezza ed il consolidamento
della viabilità storica del comune, interessante via Stazione e dell'opera di sostegno posta in Via Grieco in situazione
di precario equilibrio".

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte 
dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 
151 comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 13/08/2020 con il quale lo scrivente è stato nominato 
responsabile del Settore Tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

DAMIANO FRANCESCO MELEF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000), LA COMPATIBILITA' MONETARIA (Art. 9,

comma 1, lettera a, punto 2 Legge 102/2009) E LA REGISTRAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

Dott. Stefano PlastinaF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

Celico Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

F.to

Lì _________________________

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

DAMIANO FRANCESCO MELE



Visto l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 

dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in 

sicurezza di strade;

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Celico, ha presentato nei tempi stabiliti dal bando ministeriale 

afferente al fondo summenzionato, apposite schede a richiesta di finanziamento attraverso l’area certificati TBEL, per la 

progettazione di interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 3 del 09/01/2020 con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Messa in sicurezza ed il consolidamento della viabilità storica del Comune 

interessante Via Stazione e dell’opera di sostegno posta in Via Grieco in situazione di precario equilibrio statico”;

Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale -  n.  220 

del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del contributo di cui all'articolo 1, commi da 

51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160;

Visto l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto -legge 14 agosto 2020, 

n.104, convertito con modificazione dalla legge 13 ottobre 2020 n.126 (S.O.  n.37/L alla G.U.  n.253 del 13 ottobre 

2020), il quale ha previsto lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020 e che gli enti locali 

beneficiari del contributo, appositamente individuati con comunicato del Ministero dell'interno, confermano l'interesse al 

contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato stesso;

Accertato che l’Amministrazione Comunale di Celico, stante quanto sopra decretato, è beneficiaria di un contributo 

complessivo di € 381.787,00 e che nello specifico, per le spese tecniche dei lavori sopra riportati è stata finanziata la 

somma di € 100.333,00 per la progettazione dell’intervento denominato “Messa in sicurezza ed il consolidamento della 

viabilità storica del Comune interessante Via Stazione e dell’opera di sostegno posta in Via Grieco in situazione di 

precario equilibrio statico”;

Dato atto che l’Arch. Damiano F. Mele, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento – art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;

Considerato che con propria determinazione n. 38 del 08/02/2021 è stato rideterminato e approvato il quadro 

economico di progetto, rideterminando i corrispettivi di progettazione adeguati al D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 

50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013;

Considerato che necessita eseguire lo studio geologico finalizzato alla stesura della progettazione di livello cantierabile;

Verificato che gli organi tecnici comunali allo stato non sono in grado di assolvere alla predisposizione dello studio 

geologico, in quanto all’interno dell’Ente non esistono professionalità qualificate “geologi” e che tali motivi impongono il 

ricorso a soggetti esterni all’Amministrazione;

Considerato necessario affidare a tecnico esterno all’Amministrazione Comunale il servizio di redazione degli atti 

necessari per lo studio geologico che si intende realizzare; 

Visto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad €

19.731,03, oltre oneri previdenziali e IVA di legge, (computato sull’importo dei lavori del progetto di fattibilità tecnico 

ed economica e secondo il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 120/2020, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

Preso atto dell’elenco dei professionisti per gli incarichi inferiori a 100.000 euro e dalla piattaforma di e -procurement 

in dotazione della Stazione Appaltante sono stati individuati i seguenti professionisti:

1. Dott. Geol Antonio Barca;

2. Dott. Geol. Giovanni Catalano;

3. Dott. Geol. Luca Lamanna;

Visto che con nota prot. 649 del 11/02/2021, attraverso la piattaforma di e-procurement in dotazione, per la 

presentazione delle offerte telematiche, sono stati interpellati i professionisti summenzionati, a formulare una propria 



offerta rispetto all’importo sopra riportato per l’affidamento del servizio in questione; 

Che alla scadenza temporale per la presentazione dell’offerta sono pervenute n. 2 offerte economiche:

1. Dott. Geol. Giovanni Catalano – offerta prot. Ente 826 del 22/02/2021 ribasso offerto 43,00%;

2. Dott. Geol. Luca Lamanna – offerta prot. Ente 827 del 22/02/2021 ribasso offerto 25,70%;

Visto che il Dott. Geol. Giovanni Catalano si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola 

come professionista singolo, formulando attraverso la piattaforma di e -procurament la predetta offerta, risultata la 

migliore, nella quale risulta applicato, all’importo stimato della prestazione come sopra, un ribasso del 43,00%, e 

dunque, per un importo contrattuale di € 11.246,68 oltre oneri previdenziali e IVA qualora dovuta; 

Che il corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 è 

riassunto nell’allegato 2, quale documento costituente parte integrante del presente atto, anche se non materialmente 

allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;

Che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 11.246,69 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22% qualora 

dovuta; 

Atteso che alla copertura finanziaria dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si 

provvede mediante le specifiche somme da inserire nel quadro economico dell’intervento in questione e quindi a valere 

sul finanziamento concesso nell’ambito del finanziamento ottenuto con Decreto Interministeriale del 31/08/2020 di 

approvazione del “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico e per la 

messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico. Anno 2020” ;

Considerato che in attuazione dell’art. 4 delle linee guida n. 4 ANAC a ggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, si è proceduto al fine di affidare il servizio in 

questione ad effettuare le verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di offerta;

Che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 863178457E; 

Che il C.U.P. dell’investimento in parola è il seguente: G67C20000040001; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre indicando:

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore;  

Visto il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell 'art. 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto, con il quale vengono conferite le posizioni organizzative del Settore Tecnico ALL’Arch. Damiano F. 

Mele;

Visti i pareri favorevole espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267 del 

18.08.2000;

Visto il D.Lgs 267 del 18.08.00;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore;  

DETERMINA

1) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui si intendo integralmente riportate, all’affidamento dell’incarico 



professionale inerente lo studio geologico dell’intervento denominato “Messa in sicurezza ed il consolidamento della 

viabilità storica del Comune interessante Via Stazione e dell’opera di sostegno posta in Via Grieco in situazione di 

precario equilibrio statico”; 

2) di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 120/2020;

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato 

schema di disciplinare d’incarico da sottoscrive tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato;

4) di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA esclusa se dovuta) di euro 11.246,69, al Dott. 

Geol. Giovanni Catalano, C.F.: CTLGNN63L02D086R, per le seguenti ragioni: disponibilità immediata ad eseguire 

la prestazione; convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; specificità della 

prestazione; alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

5) di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 11.246,69 oneri previdenziali e IVA 

esclusa se dovuta;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del settore; 

7) di stabilire che il contratto verrà stipulato tramite l’apposita convenzione di incarico, con la forma della scrittura 

privata; 

8) di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 

presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di 

collaborazione coordinata continuativa; 

9) di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare d'incarico per accettazione;

10)di impegnare col presente provvedimento la spesa complessiva presunta di euro 13.995,38 con imputazione sul 

Cap. 4019/13 del Bilancio gestione RR.PP.;

11)di trasmettere il presente atto al responsabile del settore economico -finanziario e al responsabile dell’albo pretorio, 

al fine di disporre gli atti di propria competenza e consecutivi;


